
 

保護者の皆様へ 

令和２年４月２４日 

 

三重県立四日市商業高等学校 

 

オンラインを用いた学習支援の実施について 

平素は、本校の教育活動にご理解・ご協力をいただき、ありがとうございます。 

このたび、新型コロナウイルスの感染拡大防止対策に伴う臨時休業中の学習の充実を図るため、

学校と児童生徒等をつなぐツールの１つである「Google classroom」を利用したオンライン学習を実

施することになりました。 

なお、実施にあたっては、下記のような手続きと環境整備が必要となります。生徒のスマートフォ

ンやご家庭のパソコン等の利用、生徒が使用する機器の通信費の負担等について、ご無理をお願

いすることになりますが、ご理解・ご協力をいただきますようお願いします。 

また、通信手段を有しないご家庭につきましては、端末や通信機器（モバイルルーター）の貸出

などでの対応も想定しておりますので、ご心配な点等がございましたら、学校までご相談ください。 

 

記 

 

１ オンライン学習の内容（例） 

 〇 ＨＲ連絡・各種たより等の発信 

 〇 オンライン上での朝の SHRや、担任との個別面談の実施 

 〇 課題を進めていくうえで必要となる授業解説動画の配信 

 〇 授業のライブ配信                           等 

  

２ 実施にあたっての手続き 

別紙１の説明（アカウント情報、ログイン方法など）に基づき、４月３０日（木）までに、生徒のス

マートフォンまたはご家庭のパソコン・タブレット端末等から、「Google classroom」を起動させて、

ログインをお願いします。テスト配信を行う予定です。 

 

３ その他 

○ 別紙 「ネット環境に係るアンケート」 にご回答ください。 

 

○ オンライン学習に必要な環境については裏面をご確認ください。 

 

〇 ソフトバンク、au、ドコモ等の携帯各社は、学校におけるオンライン学習支援のため、追加料  

金不要で通信データ容量を増量するサービスを展開しています。（詳細は裏面をご覧ください。） 

 

 

 



＜利用手順について＞ 

オンライン授業配信による学習支援の実施に伴い、以下の環境の確認とアプリのダウンロ

ードやインストール等の作業が必要になります。 

「別紙１」にしたがい登録をお願いします。 

 

 

受信環境に必要なもの 

 

【情報端末】 ・Windows等のパソコン 

（Webカメラ及びスピーカー・マイク機能が付いているものが望ましい） 

  ・Android、ipad、Chrome book 等のタブレット 

  ・Android、iPhone等のスマートフォン 

 

【ネットワーク環境】 ・Ｗｉ-Ｆｉまたは、有線 LANによるインターネット接続環境 

 

 

通信料についての留意点 

・講義や操作の内容によりますが、30分あたり 400MB程度を使用します。 

・家庭にＷｉ-Ｆｉがなく携帯キャリア等による通信を利用する場合や、家庭用Ｗｉ-Ｆｉに接続しないま

ま利用した場合は、携帯キャリアのパケットを使用することになるため、契約内容の制限を超え

た場合は通信料が高額になることがあります。 

・「新型コロナウイルス感染症の流行に伴う U25向け支援措置（例：docomo）」などの支援を通じて、

自宅にWi-Fi環境のない学生も、データの追加購入による利用料金を気にすることなく、遠隔授

業やオンライン学習をご利用いただけますので、携帯各社のＨＰなどでご確認ください。 

 



令和２年４月２８日 

 保護者の皆様へ 

 

三重県立四日市商業高等学校ＰＴＡ  

会 長 佐藤 賢一 

 

令和２年度ＰＴＡ総会・学校後援会総会 議案書の配付について 

 

陽春の候、皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素はＰＴＡ活動

にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

また、昨年度末からのコロナウイルス感染拡大予防のための断続的な臨時休業等で波

乱の幕開けとなった令和２年度です。各ご家庭においても感染拡大予防の取り組みにご

協力をいただいているところですが、４月１３日付の学校からの配付文書「臨時休業の

お知らせ」でご連絡させていただきましたとおり、令和２年５月９日（土）に予定され

ておりました「ＰＴＡ総会・学校後援会総会・授業公開」は中止といたします。 

つきましては、同封の「ＰＴＡ総会・学校後援会総会 議案書」をご確認いただき、

各協議議題に係る議決について、別紙「書面議決書」にご記入いただき、同封の封筒に

入れて、切手を貼って「アンケート」とともに郵送にて提出して下さい。（申し

訳ありませんが、切手代はご家庭でご負担をお願いします） お近くの方は、

直接、学校の「休日用ポスト」に投函していただいてもかまいません。 

議案の可決につきましては、ご提出いただいた「書面議決書」のうち、承認が過半数

を超えた場合に可決とさせていただきますので、ご理解のほどよろしくお願いします。 

ご多用の中、恐縮ですが、令和２年５月８日（金）を締切とさせていただきます。 

（早めに提出していただけると助かります） 

何かご不明な点がございましたら、下記担当者までお問い合わせください。 

 

 

【ＰＴＡ担当】 

三重県立四日市商業高等学校 

総務主任  松岡 幸哉 

教 頭   奈良 郁子 

℡ 059－331-8377 


